

SANSKRIT

PAPER-III
SEPT-16/07

Name & Signature of the Invigilator

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Time : 2.30 Hours]

No. of Printed Pages : 16

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of Seventy Fifty (75) multiple choice type of questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper - III only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There shall be no negative marking.
13. In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવિકલ્પક ઉત્તરો ધરાવતા પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધાજ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર કાઢી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરના કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવરપૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/પૃષ્ઠો ઓછા હોય, બે વાર ઉપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈકરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછી થી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કરવાનું રહેશે.

ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો ના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-III લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
8. જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિન્હકે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અલબભાષાનાં પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમ કે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાદીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
9. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષાપત્રની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
10. માત્ર કાળી/ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
11. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
12. ખોલેલ જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
13. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SANSKRIT
PAPER-III

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे पञ्चसप्तति संख्याकाः बहुविकल्पाः प्रश्नाः सन्ति । प्रत्येकस्य प्रश्नस्य कृते अङ्कद्वयं निर्धारितम् । सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः ।

1. 'कस्मै देवाय हविषा विधेम' इत्यत्र स्तुतः देवः ।
(A) पुरुषः (B) इन्द्रः
(C) हिरण्यगर्भः (D) वरुणः
2. 'सत्यं बृहदृतमुग्रं इति वाक्यांशेन प्रारम्भो भवति ।
(A) वाक्सूक्तस्य (B) हिरण्यगर्भसूक्तस्य
(C) पृथिवीसूक्तस्य (D) अग्निसूक्तस्य
3. 'दिवो दुहिता' इति देवतायाः विशेषणम् ।
(A) उषसः (B) सवितुः
(C) अग्नेः (D) यमस्य
4. 'दिवीव' इत्यस्मिन्पदे सन्धिः ।
(A) अभिनिहितः (B) क्षेप्रः
(C) भुग्नः (D) प्रश्लिष्टः
5. राष्ट्राभिवर्धनसूक्ते प्रयुक्तः ।
(A) अभिवर्तमणिः (B) जङ्गिडमणिः
(C) प्रतिसरमणिः (D) त्रिवृत्मणिः

6. शांखायनब्राह्मणं अस्ति।
- (A) ऋग्वेदस्य (B) शुक्लयजुर्वेदस्य
(C) कृष्णयजुर्वेदस्य (D) सामवेदस्य
7. कृष्णयजुर्वेदस्य उपनिषद्।
- (A) ऐतरेयम् (B) छन्दोग्यम्
(C) तैत्तिरीयम् (D) मुण्डकम्
8. पञ्चकोशस्य विवरणं विद्यते।
- (A) तैत्तिरीये (B) कठे
(C) बृहदारण्यके (D) माण्डूक्ये
9. 'विद्ययाऽमृतमश्नुते' इति वचनं उपनिषदि वर्तते।
- (A) ईशोपनिषदि (B) केनोपनिषदि
(C) बृहदारण्यकोपनिषदि (D) कठोपनिषदि
10. 'ब्रह्मविद् ब्रह्मैव भवतीति महावाक्यं उद्धृतमस्ति।
- (A) माण्डूक्योपनिषदः (B) रामोत्तरतापनीयोपनिषदः
(C) मुण्डकोपनिषदः (D) गणेशोत्तरतापनीयोपनिषदः
11. संभूति-असंभूत्यावर्णनं उपनिषदि वर्तते।
- (A) कठ- (B) केन-
(C) ईश- (D) बृहदारण्यक-

12. निरुक्तस्य भेदाः सन्ति।

- (A) एकादश (B) द्वादश
(C) त्रयोदश (D) चतुर्दश

13. शवतिर्गतिकर्मा पठ्यते।

- (A) प्राच्येषु (B) उदिच्येषु
(C) काम्बोजेषु (D) यवनेषु

14. अग्निः अक्नोपनो भवतीति वदति।

- (A) शाकपूणिः (B) गार्ग्यः
(C) स्थौलाष्टीविः (D) वाष्यायणिः

15. निरुक्तकारानुसारं गम् + क्त → गतम् अस्ति।

- (A) वर्णागमः (B) वर्णविपर्ययः
(C) वर्णविकारः (D) वर्णलोपः

16. निपाताः।

- (A) द्विविधाः (B) त्रिविधाः
(C) चतुर्विधाः (D) पञ्चविधाः

17. दैवतस्वरूपनिरूपणे यास्काचार्यः मतस्योल्लेखं न करोति।

- (A) पौरुषविध्यस्य (B) अपौरुषविध्यस्य
(C) प्रत्यत्वविध्यस्य (D) नित्यमौभयविध्यस्य

18. कृत्य-क्त-खलर्थाः प्रत्ययाः भवन्ति।
- (A) कर्तरि एव (B) कर्मणि एव
(C) कर्तुकर्मणोः एव (D) भावकर्मणोः एव
19. अनुरूपमित्यस्य योग्यो विग्रहः।
- (A) रूपस्य पश्चात् (B) रूपस्य योग्यम्
(C) रूपं रूपं प्रति (D) अनुमितं रूपम्
20. वाक्यलक्षणप्रसङ्गे एकोऽनवयवशब्दो वाक्यमिति मतम्।
- (A) पतञ्जलेः (B) विश्वनाथस्य
(C) भर्तृहरेः (D) कात्यायनस्य
21. लिङ्लकारस्य भेदाः सन्ति।
- (A) द्वौ (B) त्रयः
(C) चत्वारः (D) पञ्च
22. 'उप हरिं सुराः' सूत्रेण भवति।
- (A) अनुर्लक्षणे (B) उपोऽधिके च
(C) अभिनिविशश्च (D) अधिशीङ्स्थासां कर्म
23. 'दध्योदनः' इत्यत्र समासः।
- (A) बहुव्रीहिः (B) तत्पुरुषः
(C) द्वन्द्वः (D) अव्ययीभावः

24. भाषावैज्ञानिकाः अर्थपरिवर्तनस्य दिशः स्वीकृवन्ति।
- (A) एका (B) द्वौ
(C) तिस्रः (D) चतस्रः
25. अष्टसिद्धिषु न परिगण्यते।
- (A) अणिमा (B) ईशित्वम्
(C) तनिमा (D) लघिमा
26. अभिनिवेशः अस्ति।
- (A) वृत्तिः (B) चित्तभूमिः
(C) सिद्धिः (D) क्लेशः
27. क्रियायोगस्य अङ्गानि सन्ति।
- (A) त्रीणि (B) पञ्च
(C) षट् (D) अष्ट
28. प्रकृतेरनुपलब्धिः भवति।
- (A) अतिदूरात् (B) सामीप्यात्
(C) सौक्ष्म्यात् (D) अभावात्
29. अर्थसंग्रहे प्रदत्तेषु प्रमाणेषु न परिगणितः।
- (A) अर्थः (B) ध्यानम्
(C) स्थानम् (D) पाठः

30. वेदः अस्ति।

- | | |
|--------------|---------------|
| (A) द्विविधः | (B) सप्तविधः |
| (C) पञ्चविधः | (D) चतुर्विधः |

31. तद्वति तत्प्रकारकोऽनुभवः।

- | | |
|-------------|--------------|
| (A) यथार्थः | (B) अयथार्थः |
| (C) उभयम् | (D) अनुभयम् |

32. संदिग्धसाध्यवान्।

- | | |
|----------------|-------------|
| (A) सपक्षः | (B) विपक्षः |
| (C) सिद्धपक्षः | (D) पक्षः |

33. नैयायिकमते ज्ञानं अस्ति।

- | | |
|---------------|-------------|
| (A) निराकारम् | (B) साकारम् |
| (C) उभयम् | (D) अनुभयम् |

34. 'सर्वमनित्यं प्रमेयत्वादिति' हेत्वाभासस्योदाहरणम्।

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (A) साधारणस्य | (B) असाधारणस्य |
| (C) अनुपसंहारेः | (D) स्वरूपासिद्धेः |

35. कार्यरूपा पृथिवी अस्ति।

- | | |
|---------------|---------------|
| (A) अनित्या | (B) नित्या |
| (C) अतिनित्या | (D) परिनित्या |

36. बौद्धाः भावनया परमपुरुषार्थं साधयन्ति।
 (A) द्विविधया (B) त्रिविधया
 (C) चतुर्विधया (D) पञ्चविधया
37. सदसदभ्यामनिर्वचनीयं त्रिगुणात्मकं अस्ति।
 (A) ज्ञानम् (B) ध्यानम्
 (C) अज्ञानम् (D) विवेकख्यातिः
38. जैनमते जीवः।
 (A) अबोधात्मकः (B) बोधात्मकः
 (C) संबोधात्मकः (D) निर्बोधात्मकः
39. 'मद्वयं भद्वयं चैव ब्रत्रयं वचतुष्टयम्' इति वर्तते।
 (A) देवीभागवतपुराणे (B) ब्रह्माण्डपुराणे
 (C) मत्स्यपुराणे (D) लिङ्गपुराणे
40. धर्मे चार्थे च कामे च मोक्षे च भरतर्षभ।
 यदिहास्ति तदन्यत्र यन्नेहास्ति न तत् क्वचित्॥
 वर्तते।
 (A) द्रोणपर्वणि (B) विराटपर्वणि
 (C) आदिपर्वणि (D) सभापर्वणि
41. देवयानी पत्नी आसीत्।
 (A) शुक्राचार्यस्य (B) विचित्रवीर्यस्य
 (C) धृष्टद्युम्नस्य (D) ययातेः

42. प्रज्ञा प्रतिष्ठा भूतानां प्रज्ञा लाभः परो मतः।
 प्रज्ञा नैःश्रयसी लोके प्रज्ञा स्वर्गो मतः सताम्॥
 —इति वर्तते।
- (A) रामायणे (B) महाभारते
 (C) विष्णुपुराणे (D) हरिवंशे
43. महाभारतस्य बृहत्तमं पर्व अस्ति।
- (A) शान्तिपर्व (B) द्रोणपर्व
 (C) शल्यपर्व (D) कर्णपर्व
44. 'ऊर्ध्वबाहुः विरोम्येष' इति वाक्यं कथयति।
- (A) व्यासः (B) सञ्जयः
 (C) विदुरः (D) अश्वत्थामा
45. द्रोणमुखं यदर्थशास्त्रे सूचितम्।
- (A) अष्टशतग्रामेषु एकं नगरम् (B) चतुःशतग्रामेषु एकं नगरम्
 (C) द्विशतग्रामेषु एकं नगरम् (D) दशग्रामेषु एकं नगरम्
46. महाभारतस्य समीक्षितावृत्तिः संस्थया प्रकाशिता।
- (A) प्राच्यविद्यामन्दिरम्, बडोदरा
 (B) विश्वेश्वरानन्दशोधसंस्थानम्, होशियारपुरम्
 (C) गीताप्रेस, गोरखपुरम्
 (D) भाण्डारकरप्राच्यविद्याशोधसंस्थानम्, पुना

47. सुरापणे सुरां पीत्वा बहु ऋणी पिता मृतः, तस्य सुराऋणप्रसङ्गे पुत्रेण कर्तव्यमिति याज्ञवल्क्य उपदिशति।

(A) एकसम्बत्सरे ऋणः परिशोधनीयः।

(B) शक्त्यनुरूपं परिशोधनीयः।

(C) असमर्थश्चेत् दातुं न बाध्यः।

(D) समर्थोऽपि न दास्यति।

48. शाकविक्रेतुः लाभो भवेत्।

(A) दश पञ्च वा प्रतिशतम्

(B) विंशति प्रतिशतम्

(C) पञ्चाशत् प्रतिशतम्

(D) त्रिंशत् प्रतिशतम्

49. नास्तिको भवति।

(A) ईश्वरे अविश्वासी

(B) धर्मभीरुः

(C) वेदनिन्दकः

(D) नेति नेतीति वक्ता

50. स्त्रीधने स्त्रियोऽधिकारोऽस्ति। भर्ता तद् गृहीत्वाऽपि तां न परिशोधयेत्।

(A) वाणिज्ये विनिवेश्य

(B) धर्मकार्ये विनियोज्य

(C) भगिन्यै अर्पयित्वा

(D) द्युतक्रीडायां विनाश्य

51. वृकोदरशब्दे 'वृक' इति शब्दस्य अर्थः।

(A) अग्निविशेषः

(B) वृक्षविशेषः

(C) हस्ती

(D) वृषभः

52. 'धिगास्तु तृष्णातरलं भवन्मनः समीक्ष्य पक्षान् मम हेमजन्मनः' इति वाक्यं कः कं वदति।

- (A) स्वर्णमृगो रामं वदति (B) हंसो नलं वदति
(C) नकुलो युधिष्ठिरं वदति (D) द्रौपदी युधिष्ठिरं वदति

53. 'महासत्त्वता हि प्रथममवलम्बनं लोकस्य' इति अकथयत्।

- (A) राजहंसः राजवाहनम् (B) प्रभाकरवर्धनः हर्षवर्धनम्
(C) यशोमती हर्षवर्धनम् (D) मातङ्गः राजवाहनम्

54. "कालो हि गुणाश्च दुर्निवारतामारोपयन्ति मदनस्य सर्वदा"—वाक्यमेतत् वदति।

- (A) विलासवती (B) महाश्वेता
(C) कपिञ्जलः (D) तरलिका

55. तात्पर्यशक्तिः प्रसङ्गे स्वीकृता।

- (A) अभिहितान्वयवादे (B) अन्विताभिधानवादे
(C) अर्थापत्तौ (D) व्यञ्जकता-विनिर्देश्ये

56. क्व सूर्यप्रभवो वंशः क्व चाल्पविषया मतिः।

तितीर्षुर्दुस्तरं मोहादुडुपेनास्मि सागरम्॥

श्लोकेऽस्मिन् अलङ्कारः।

- (A) वक्रोक्तिः (B) उपमा
(C) उत्प्रेक्षा (D) निदर्शना

57. कर्णभारे कर्णस्य प्रणामं श्रुत्वा आशीर्वचनमुच्चारितम्।
- (A) दीर्घायुर्भव (B) विजयी भव
(C) तिष्ठतु ते यशः (D) ससागरां धरित्रीं लभस्व
58. उत्तररामचरितं प्रयुक्तं भवतीति सूत्रधारो विज्ञापयति।
- (A) महाकालमन्दिरचत्वरे (B) कलाप्रियनाथस्य यात्रायाम्
(C) नीलकण्ठेत्सवे (D) विश्वनाथमन्दिराभोगे
59. एतेषु सात्त्विकभावो न भवति।
- (A) स्तम्भः (B) प्रलयः
(C) वैवर्ण्यम् (D) औत्सुक्यम्
60. शब्दोऽभिधेयः प्रमेयत्वात्' हेतुरस्ति।
- (A) केवलान्वयी (B) केवलव्यतिरेकी
(C) अन्वयव्यतिरेकी (D) व्यतिरेकी
61. अनधिगतार्थगन्तु-प्रमाणमिति स्वीक्रियते।
- (A) मीमांसकैः (B) नैयायिकैः
(C) बौद्धैः (D) चार्वाकैः
62. संकेतग्रहस्य प्रधानं साधनम्।
- (A) लोकव्यवहारः (B) आप्तवाक्यम्
(C) उपमानम् (D) कोशः

63. अवमर्शसंधिषु न परिगण्यते।
- (A) अपवादः (B) विद्रवः
(C) व्यवसायः (D) अनुव्यवसायः
64. प्रस्तुतसम्बन्धिभिन्नार्थं सहसोदितम्।
- (A) छलनम् (B) वाक्केली
(C) गण्डः (D) नालिका
65. प्रहसनं।
- (A) द्विविधम् (B) त्रिविधम्
(C) चतुर्विधम् (D) पञ्चविधम्
66. राज्ञः दिलीपस्य पत्नी सुदक्षिणा राजकन्या आसीत्।
- (A) उत्कलस्य (B) मगधस्य
(C) पाञ्चालस्य (D) विदर्भस्य
67. 'धर्मादिसाधनोपायः सुकुमारः क्रमोदितः' इति वाक्यम् उक्तम्।
- (A) भरतेन (B) विश्वनाथेन
(C) जगन्नाथेन (D) कुन्तकेन
68. 'विनैव युद्धादार्येण जितं दुर्जयं परबलमिति'—वचनं।
- (A) चन्द्रगुप्तस्य (B) चाणक्यस्य
(C) ब्रह्मराक्षसस्य (D) विक्रमादित्यस्य

69. हर्षचरितस्य पञ्चमे उच्छ्वासे उल्लिखितः आचार्यः अस्ति।
- (A) नागार्जुनः (B) रामानुजः
(C) भैरवाचार्यः (D) शौनकाचार्यः
70. मृच्छकटिके नाम 'मदनिका-शर्विलक': अस्ति।
- (A) चतुर्थाङ्कस्य (B) तृतीयाङ्कस्य
(C) द्वितीयाङ्कस्य (D) नवमाङ्कस्य
71. 'गुर्जरा' लघुशिलालेखोऽस्ति।
- (A) गुप्तकालीनः (B) गुप्तोत्तरकालीनः
(C) मौर्योत्तरकालीनः (D) अशोककालीनः
72. पुलकेशीद्वितीयकालीनस्य ऐहोलशिलालेखस्य रचयितुर्नाम।
- (A) विश्वकीर्तिः (B) रविकीर्तिः
(C) कृष्णमूर्तिः (D) राममूर्तिः
73. बिलसदस्तम्भलेखोऽस्ति।
- (A) समुद्रगुप्तकालीनः (B) चन्द्रगुप्तद्वितीयकालीनः
(C) कुमारगुप्तप्रथमकालीनः (D) स्कन्दगुप्तकालीनः
74. जीवितुगुप्तद्वितीयस्याभिलेखोऽस्ति।
- (A) बोधगया-अभिलेखः (B) देववर्णारकाभिलेखः
(C) ऐहोलाभिलेखः (D) भितरीस्तम्भाभिलेखः
75. 'मास्क' शिलालेखोऽस्ति।
- (A) अशोककालीनः (B) मौर्योत्तरकालीनः
(C) गुप्तकालीनः (D) गुप्तोत्तरकालीनः

ROUGH WORK

SEAL